ora che il re, libero dalle urgenze della guerra, si apprestava a ridisegnare la mappa feudale del regno⁽⁴⁹⁾ e a varare riforme, come quella

andò a Castellaneta dove fo' ricevuto cum molta alegreza. A dì tri se partete de lì et andò ad Taranto, dove cum tanta festa da tuti citadini et populo fo' ricevuto che è cosa incredibile, che credo non ce restasse femina che non gli venesse a basare la mano et pede, la quale cità certamente è la più forte ch'io mai vedesse, dove oltra grandissima roba ha trovata nel castello et de grande pretio, ha trovato tre gallee et altri navilli degni. Quivi dimorò el dì sequente, che fo' quatro del presente, et a li cinque partete et andò alla cità de Oria, dove ut supra fo' r[e]cevuto, et qui ancora ha trovato dinari, argenti et altra roba assay, nella quale terra è la femina che fo' del principe cum le due figliole, promesse l'una al figliolo del marchese de Cotrono et l'altra ad Francesco Picinino, figliolo del conte Jacomo, quale segue el signore re in questo camino. Questa matina la prefata maiestà partete da Oria et venne qua, che è stato el camino de XXX miglia, dove è gionto circa le XXII hore, ricevuto cum pallio, cum la chieresia et tanto populo che m'è parso uno stupore, et cum tanta festa, gaudio et alegreza che non saperia dire meglio et in tale modo che, se gli fosse signore tuto el tempo de la vita sua et li havesse continuamente beneficiati, non lo hariano potuto vedere né acogliere de migliore animo. È smontato in castello et facto molte careze alla principessa, poy veduto la forteza, la quale è forte et bellissima et ben fornita de quanto bisogna, per ancora non ha facto vedere che idea gli sii ma gli n'è tanta, per dicto de tuti questi citatiny, che credo sua maiestà ne remarrà ben contenta et anche tuti quelli che bene li vogliono che vi prometo, signore mio, el c'è grassa et grossa. Qua credo sua maiestà dimorerà circa quatro dì per assectare queste cose, maxime che in questa novità de la morte del principe el popolo ha sachegiato la judayca, che erano circa 450 case de judei et riche. Poi se extenderà in vedere alcune terre qua vicine, deinde andarà a vedere Brindisi, Monopoli, Rocha, Nardò et tute l'altre, le quale però, et così tute altre fin mo', hanno acceptato li officiali che sua maiestà li ha mandati. Ho voluto avisare la excellentia vostra de quanto è seguito fin qui et così farò de quanto seguirà. Signore, chi vede questo stato et considera la importantia de quello et tanti castellani che se trovavano havere tanta roba in mano ad poterne pigliare quello partito gli fosse piaciuto et che tuti se sonno così liberamente posti in mano del prefato signore re, non ce pare potere iudicare altro se non che Dio habia disposto che costui sia el più integro re de questo regno che altro may fosse ... » (Antonio da Trezzo a Francesco Sforza, Castello di Lecce 6.XII.1463, DS V, pp. 524-526).